ATA N.º 26 – 2017/2021

Sessão Extraordinária de 13.10.2020

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, no Salão Nobre dos Paços do Município,

com início pelas 16h00,  reuniu,  em Sessão Extraordinária,  a Assembleia Municipal  de Albergaria-a-

Velha, presidida pelo seu Presidente, Mário Rui de Almeida Branco, secretariado pela 1.ª Secretária,

Sandra Margarida Pereira Marcelino e pelo 2.º Secretário, Martinho Nuno de Jesus da Silva e com a

presença dos seguintes Membros da Assembleia Municipal: ------------------------------------------------------

Rui  Manuel  Pereira  Marques,  Paulo  André  Silva  e  Silva,  Luís  Serafim  Baptista  da  Silva,  Cristina

Margarida Rodrigues Sequeira, Ana Maria Fernandes Carvalho, Herculano Miguel Pereira Caetano, e

Pedro Jorge Rebelo Tavares, do CDS-PP; José Manuel da Silva Alho, Rui Filipe Silva Marques Sousa,

Lúcia Maria Azevedo Antão, João Paulo Lopes Branco, Luís Fernando Leal Duarte Oliveira,  Filomena

Jesus da Silva Bastos, do PPD/PSD; Jesus Manuel Vidinha Tomás e Ludovina Correia da Silva, do PS.

Igualmente compareceram os Presidentes das Juntas de Freguesia, assim distribuídos: Jorge Manuel

Lemos Silva, pela Junta de Freguesia de Albergaria-a-Velha e Valmaior; António Oliveira Duarte, pela

Junta de Freguesia de Alquerubim; Hélder António de Almeida Brandão, pela Junta de Freguesia de

Angeja;  José  Carlos  Estrela  Coelho,  pela  Junta  de  Freguesia  da  Branca;  Henrique  Daniel  Silva

Caetano, pela Junta de Freguesia de Ribeira de Fráguas; Adalberto  Manuel  Mónica Correia Póvoa,

pela Junta de Freguesia de São João de Loure e Frossos. ------------------------------------------------------------

Pela Câmara Municipal estiveram presentes o Senhor Presidente, António Augusto Amaral Loureiro e

Santos, e os/as Senhores/as Vereadores/as, Delfim dos Santos Bismarck Álvares Ferreira,  Catarina

Rosa Ferreira Soares Mendes, Sandra Isabel Silva Melo de Almeida e José António Nogueira Souto

Amaro Pereira, do CDS/PP; José Licínio Tavares Pimenta e Nuno Miguel de Abreu Pereira da Silva, do

PPD/PSD. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Faltaram justificadamente os Membros Municipais Arménio Henrique Oliveira Martins Silva, Nuno Filipe

Sasche de Almeida Salgado e Ana Daniela Marques Santiago, do CDS-PP. -------------------------------------

Declarada  aberta  a  sessão  pelo  Presidente  da  Assembleia  Municipal,  deu-se início  à  análise  dos

assuntos  agendados  para  a  mesma,  conforme o Edital  n.º  52/17-21,  cuja  Ordem de  Trabalhos  se

transcreve: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Único - Eleição indireta do Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Centro. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente  da Assembleia  Municipal -  Deu  conhecimento  que  a  presente  Sessão  Extraordinária

realiza-se em cumprimento do artigo 5.º do Anexo à Portaria n.º 533/2020, de 28 de agosto e do n.º 1

do Despacho n.º  8703/2020,  de 10 de setembro,  para efeitos de eleição indireta do Presidente  da

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro. A Mesa Eleitoral é constituída pelo

Presidente da Assembleia Municipal, pela 1ª Secretária e pelo 2.º Secretário da Mesa da Assembleia

Municipal. Mais informou que concorre à eleição para o cargo de Presidente da CCDR_C, a candidata

Isabel Damasceno Vieira de Campos Costa, conforme documento que se dá aqui como inteiramente

reproduzido  e  que  fica  apenso  à  presente  ata,  dela  fazendo  parte  integrante  (Anexo  I,  fls  1).  O

Presidente da Assembleia Municipal apresentou, também, o caderno eleitoral, documento que se dá

aqui como inteiramente reproduzido e que fica apenso à presente ata,  fazendo parte integrante da

mesma (Anexo II, fls. 2). Deu-se início ao ato eleitoral, por escrutínio secreto, o qual foi encerrado às

20h00.  Os resultados  do apuramento  local  efetuado  constam do Edital  emitido  no  dia  13.10.2020,

documento que se dá aqui como inteiramente reproduzido e que fica apenso à presente ata, fazendo

parte integrante da mesma ( Anexo III, fls. 1).  ----------------------------------------------------------------------------

Não havendo inscrições para intervir, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal deu por encerrada

a sessão, eram 20h45. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por mim, Mário Rui de

Almeida Branco,  Presidente da Assembleia Municipal,  e por mim, Maria Leonor Cozinha Rodrigues

Fonseca, Técnica Superior, que a redigi.  ----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal _____________________________________________

A Técnica Superior ____________________________________________________________